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SAMMENDRAG 

Lokaliteten ble undersøkt ved flateavdekking, totalt ble det avdekket 1571,1 m2 under 

utgravningen. Det ble dokumentert et tilnærmet sammenhengende kulturlag/fossilt 

dyrkingslag over store deler av flaten. Det ble til sammen målt inn 147 mulige strukturer, 

mange av disse ble avskrevet etter videre undersøkelser. Det ble dokumentert åtte 

stolpehull som ser ut til å ha hatt relasjon til hverandre, og som kan ha utgjort en liten 

bygning eller en del av et hus. Både beliggenheten og sammenhengen mellom 

stolpehullene underbygger dette, og dateringene til fem av stolpehullene viser førromersk 

jernalder. 

Det var syv kokegroper på lokaliteten.  To av kokegropene er datert til førromersk 

jernalder, i likhet med stolpehullene. To er datert til bronsealder, og ligger i relativ nærhet 

til et stolpehull fra samme periode.  
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RAPPORT FRA ARKEOLOGISK UTGRAVNING 

 

LOMEN, 33/2, VESTRE SLIDRE, INNLANDET 

 

 BAKGRUNN FOR UNDERSØKELSE 

Reguleringsplanen for E16 Hålimoen-Hausåker er en del av prosjektet E16 Fagernes‐Øylo. 

Formålet med planene er å øke trafikksikkerhet og fremkommelighet.  

Tiltakene innenfor reguleringsplanen er i konflikt med ni automatisk fredete kulturminner: 

- Id260627 og 260799 – bosetning-aktivitetsområde. 

- Id246693, 246695, 260795 og 260823 – dyrkingsspor. 

- Id221758, 221762 og 246686 – kullfremstillingsanlegg. 

 

Fylkeskommunen innvilget dispensasjon for inngrep i automatisk fredete kulturminner 

berørt av reguleringsplanen. Dispensasjonene ble stilt med vilkår om arkeologisk 

undersøkelse av Id260627, 260795 og 260823, samt kullfremstillingsanlegg Id221758, 

221762 og 246686. Dette er i tråd med anbefalingen til Kulturhistorisk museum i saken, jf. 

saksuttalelse av 17. november 2020. Tiltakshaver på prosjektet er Statens Veivesen.  

 

Ved ny vurdering av saken ble det funnet at en så liten del av kulturminnet Id260795 – 

dyrkingsspor vil bli berørt av tiltaket at det ikke vil være formålstjenlig å gjennomføre en 

arkeologisk undersøkelse av lokaliteten. 

 

Av de frigitte lokalitetene var det kun Id260627 som ble gjenstand for arkeologisk 

utgravning. 
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Figur 1.  Kart over området.  Lokaliteten markert med rødt. Kartgrunnlag: Statens kartverk.  
I l lustrasjon: Magnus N. Holen, KHM.  
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 DELTAGERE, TIDSROM 

Utgravningen ble gjennomført i løpet av fire uker, fra 20.06.2022-15.07.2022. Olav Helge 

Hougen fra Brødr. Dokken AS var gravemaskinfører. 

 
Navn Stilling Periode Dagsverk 

Birgitte Bjørkli Utgravningsleder 
20.06.2022-
15.07.2022 

15 

Magnus Nilsson 
Holen 

Ass. feltleder 
20.06.2022-
15.07.2022 

20 

Karine Fure 
Andreassen 

Feltassistent 
20.06.2022-
15.07.2022 

10 

Christina Melina von 
Schiervick 

Feltassistent 
20.06.2022-
15.07.2022 

20 

Olav Helge Hougen Gravemaskinfører  10 

Sum   75 

Tabell 1. Liste over deltagere på prosjektet.  

 

 BESØK OG FORMIDLING  

Tiltaksområdet ligger på nedsiden av E16, i bygda Lome. Her er det mange daglige 

forbipasserende, og flere var interessert i undersøkelsen. Det var også flere som hadde vært 

på Lomen Stavkirke (på andre siden av veien) som stakk innom. Grunneier og naboer var 

innom ved flere anledninger, og også folk fra Brødr. Dokken AS som jobbet i nærheten. 

Utgravningen ble dekket av Avisa Valdres (vedlegg 12.8). 

En metalldetektorist var innom en dag, og fikk gjennomsøke feltet mens vi var til stede. 

 

 LANDSKAPET, FUNN OG FORNMINNER 

4.1 LANDSKAP OG LOKALITET 

Lokalitet Id260627 ligger 200 meter sør for Lomen stavkirke i Valdres, 415-420 moh., i en 

slak sørvestvendt skråning. Rett nord for lokaliteten passerer E16. Nordover ligger 

stavkirka, og videre en bratt stigning mot Haugsstølen og Lomisåsen. Mot sørvest er det fri 

sikt mot Slidrefjorden og Gardvikodden på andre siden av fjorden. 

Innlandet fylkeskommune fant spor etter bosetning og dyrking i sjaktene 235-237, 264, 

267 og 270 (McLoughlin 2020). 
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Figur 2.  Oversikt  over de registrerte strukturene. I l lustrasjon:  Innlandet Fylkeskommune.  

 

 

Figur 3.  Del av ferdig avdekket utgravningsfelt  ved Sl idrefjorden. Foto: Birgitte Bjørkl i ,  KHM. 
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4.2 KULTURHISTORISK STATUS 

Området rundt Slidrefjorden har vært av stor betydning gjennom jernalder og middelalder, 

og det er kjent flere monumentale kulturminner her, blant annet Gardbergfeltet med 

Einangsteinen, steinkirken Slidredomen, Lomen stavkirke og Mo kirkeruin (Frøholm and 

Lillebrænd 1973; Slomann 1986 [1971]). Bosetningen i Valdres virker å ha vært 

omfattende allerede i yngre romertid. Graver og gjenstandsfunn vitner om en ekspansjon 

gjennom jernalder og middelalder fram til svartedauden (Hougen 1958). 

En stor del av kunnskapen vår om den forhistoriske bosetningen i Valdres kommer fra 

gravfunn. Selv om det har vært gjennomført flere arkeologiske utgravinger, har disse 

hovedsakelig foregått i fjell- og heiområder. Følgelig har det vært undersøkt flest 

kulturminner i utmark, særlig spor etter jernfremstilling (Narmo 1996; Larsen 2009). Et 

unntak er en utgraving ved Hausåker i 2014 (Wenn 2016). Det ble da undersøkt 

kokegroper, hovedsakelig fra yngre romertid, et jernframstillingsanlegg fra sen førromersk 

jernalder, og spor etter dyrking med bruksfaser i romertid og vikingtid. 

Det er kjent kulturminner av ulike typer i nærområdet, for eksempel gravhauger og 

gravfunn (figur 1 og 2). Rundt Lomen og de registrerte kulturminnene Id260627 og 

Id260823 er følgende lokaliteter kjent: 

 

- Id87858 Gravhaug med en diameter på 14 m. 

- Id87857 Gravhaug diameter på 16–17 m. 

- Id267613: Funn av sverd (C30725) ved jordarbeid i 1962. Sverdet er enegget, men 

mangler knapp og overhjalt. Sverdet er sannsynligvis fra tidlig vikingtid. 

- Id87859: To gravhauger. 

Det er gjort flere løsfunn i Lomsbygda der det konkrete funnstedet er ukjent, blant annet 

en flintdolk (C28719), flintøks (C22647) og skafthulløks (C28224) fra neolitikum. Det er 

også funnet et eggestykke av en randlistøks (C15067) fra bronsealder og en øks (C5819) 

fra vikingtid. 

 

Rundt 200 meter nord for id 260627 står Lomen stavkirke. Kirken er nevnt i skriftlige 

kilder tidlig på 1300-talet («Lomens kyrkiv», DN II:264; «Asle prestar a Lomene», DN 
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II:157). Det er likevel sannsynlig at kirken er fra andre halvdel av 1100-talet (Bugge 

1923:39). 

Tidligere funn og strukturer viser en langvarig bruk av området. Det er likevel få spor fra 

eldre jernalder. Flere av de registrerte strukturene, særlig innenfor Id260627, er datert til 

denne perioden. Dette, samt mangelen på tidligere arkeologiske undersøkelser av bosetning 

og dyrkingsspor, bidrar til å øke utgravningens vitenskapelige potensiale.  

 

 
Figur 4.  Registrerte kulturminner rundt lokal iteten (venstre) .  Omsøkte lokaliteter og 
omkringliggende kulturminner  (høyre). I l lustrasjoner. Innlandet fylkeskommune.  

 

 
Figur 5.  Oversikt  over området med utgravningsfeltet  markert  med rødt. I l lustrasjon: Magnus N. 

Holen,  KHM. 

7 
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 PRAKTISK GJENNOMFØRING AV UTGRAVNINGSPROSJEKTET 

5.1 PROBLEMSTILLINGER – PRIORITERINGER 

I Valdres har det ikke tidligere vært undersøkt spor etter hus i dyrket mark, og kunnskapen 

om forhistorien i området kommer i stor grad fra gravfunn og utgravninger av lokaliteter 

knyttet til utmarksbruk. Det ble derfor vurdert at denne utgravningen ville tilføre ny kunnskap 

om livet og samfunnet til menneskene i Valdres under bronsealderen og jernalderen. 

Kulturlaget og flomlaget over strukturene indikerte at lokaliteten var relativt godt bevart, og 

følgende sentrale mål og problemstillinger ble formulert i prosjektplanen:  

 

- Identifisering og definering av evt. hustomter/gårdstun og indre organisering/ 

funksjonsinndeling av bygninger - inngang, oppholdsrom, hall, fjøs, 

produksjonssted, lager o.l. 

- Funksjonsbestemming av de enkelte strukturene. 

- Datering av de enkelte anleggene, datering av bruksfasen(e) og deres eventuelle 

kronologiske relasjon med andre kulturminne i området, som graver, spor etter 

bosetning og ferdsel. 

- Hva ble dyrket? Kan man påvise endringer i jordbruksintensiteten over tid? 

 

I KHMs prosjektplan (Loftsgarden 2021) er det definert problemstillinger for 

undersøkelsene på grunnlag av resultatene fra registreringene. Undersøkelsen ga imidlertid 

ikke helt de forventede resultatene, og problemstillingen måtte derfor omdefineres 

underveis.  

Prosjektplanen la opp til at undersøkelsens hovedformål skulle være å identifisere og 

dokumentere bygninger fra forhistorie og eventuelt middelalder. Det ble imidlertid ikke 

påvist sikre bygninger med sammenhengende stolperekker på lokaliteten og det ble dermed 

ikke prioritert å gå videre med denne problemstillingen.  
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5.2 UTGRAVNINGSMETODE OG DOKUMENTASJON 

Undersøkelsen ble gjennomført ved maskinell flateavdekking. Fremrensede strukturer ble 

målt inn i plan og nummerert fortløpende. Et utvalg av strukturene ble undersøkt og tegnet 

og fotografert i plan og profil. Alle prøver, funn og snitt/profiler ble også nummerert og 

målt inn. Hver enkelt struktur som ble snittet ble beskrevet på et eget skjema. Beskrivelser 

av strukturer og profilsnitt ble fortløpende lagt inn i Musit_Registreringsskjema på iPad, 

og senere importert inn i Intrasis.  

 

Funn og prøver fra utgravningen er katalogisert i gjenstandsbasen under C64695. Foto ble 

anvendt som dokumentasjon før, under og etter utgravningen. Bildene ble lagt inn i 

fotobasen med negativnummer Cf54138. 

 

Innmålingen i felt ble utført av assisterende feltleder Magnus N. Holen. Det var gode 

siktlinjer og målevinkler på lokaliteten. Til innmålingen ble det brukt en Trimble R6 GPS 

med CPOS-nøyaktighet. Det ble målt inn feltgrense, sjakter, profiler, strukturer, berg, 

prøver og lag. Dokumentasjonssystemet Intrasis (v. 3.2.0) ble brukt til behandling og 

analyse av innmålte enheter i felt. Dataflyten fra GPS til Intrasis skjer ved at målepunktene 

lagres som Trimble RAW-filer på måleboka, en Trimble TSC3. Her blir de konvertert til 

Intrasisformat før eksport, via USB-minnepenn, inn i respektive Intrasis prosjektbase på 

PC. Til videre databearbeiding, analyse og publisering av GIS-data ble ESRIs ArcMap 10 

benyttet.  

 

Alle kartdata er satt i koordinatsystem ETRS 89/UTM sone 33N, og lagret i ESRI 

geodatabaseformat ved avlevering til Dokumentasjonsseksjonen ved Kulturhistorisk 

museum. I tillegg blir det respektive Intrasisprosjektet avlevert til samme enhet for lagring 

og eventuell distribusjon. 
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5.3 UTGRAVNINGENS FORLØP 

Vi begynte utgravningen med å avgrense feltet ved hjelp av GPS og stikkstenger. Deretter 

startet vi den maskinelle flateavdekkingen med å grave en sjakt helt nord på feltet, som 

strakk seg ca. 50 meter tilnærmet V-Ø. Det var noe uklar lagdeling mellom torv og 

undergrunn innledningsvis, men laget fylkeskommunen hadde identifisert som et kulturlag 

delt i to av et flomlag dukket etter hvert opp. Det var nokså stor forskjell i tykkelse på 

matjorda. Enkelte steder lå strukturene på nesten en meters dyp, mens i Ø-delen av 

lokaliteten var det knappe 20-30 cm ned til undergrunnen. Vi måtte som regel avdekke fire-

fem ganger, med krafsing mellom hver avdekking, for å finne undergrunnen. Det var 

morenemasse, tettpakket med grus, elvesedimenter, stor og mellomstor stein over hele 

feltet noe som gjorde det veldig vanskelig å få renset feltet ordentlig.  

 

Etter å ha fått kontroll på lagoppbygningen og undergrunnen ved lokaliteten begynte vi å 

flateavdekke fra N-S. Fylkeskommunens sjakter og strukturer dukket gradvis opp, og var 

enkle å identifisere. En strukturkonsentrasjon med stolpehull og ildsteder utpekte seg etter 

hvert som vi flateavdekket, på den nordlige delen av feltet. Fylkeskommunen hadde truffet 

denne konsentrasjonen i sjakt 237. Det var også en liten konsentrasjon med et par 

kokegroper litt lenger øst, og en liten konsentrasjon helt sørøst på feltet. Sistnevnte hadde 

fylkeskommunen også identifisert under sine registreringer.  

 

Totalt ble det avdekket 1571,1 m2 under utgravningen. 

 

Undergrunnen på lokaliteten var sammensatt av grus og småstein, som gjorde det svært 

utfordrende å krafse, og vi måtte gå over opp mot fem ganger for å få oversikt. Særlig på 

den vestlige delen av feltet var det nesten utelukkende grus og små-mellomstor stein. Mot 

øst dukket grunnfjellet opp i undergrunnen, som muligens har vært sprengt ut for å gjøre 

jordet jevnere. Grunnfjellet bestod av skifer som var nokså forvitret.  
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Figur 6.  Arbeidsbilder fra utgravningen. Foto: Christ ina von Schiervick og Magnus N. Holen, KHM . 

 

For å få oversikt over stratigrafien på lokaliteten gravde vi fem sjakter med vekt på å få 

frem gode profilbenker. Sjaktene var på til sammen 68,2 m2.  

Fem profiler ble deretter renset frem og dokumentert. 

 

147 mulige strukturer ble registrert og målt inn. Mange av strukturene viste seg, etter 

nærmere undersøkelse, å være rester av kulturlaget, og ble derfor avskrevet etter snitting. 

16 strukturer ble til slutt dokumentert; seks kokegroper, åtte stolpehull og to 

nedgravninger/ildsteder. 

 

I det sørøstre hjørnet på feltet fant gravemaskinføreren en stor kvernstein, samme dag som 

Avisa Valdres var på besøk. Det ble gjort spredte funn av jerngjenstander under 

utgravningen, disse ble røntkenfotografert og så ut til å være moderne, og dermed ikke 

sendt videre til konservering. 
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Det ble tatt ut 16 kullprøver fra relevante kontekster, som ble sendt til vedartsanalyse og 

radiologisk datering (figur 7). Det ble tatt ut makrofossilprøver fra to kokegroper (AK694 

og A1806) og fra to dyrkningsprofiler (C858 og C1355) som ble sendt til 

makrofossilanalyse. To pollenserier ble i tillegg tatt fra to dyrkingsprofiler (C1251 og 

C1355). Det ble tatt ut én mikromorfologiprøve fra dyrkningsprofil C1251.  

 

5.4 KILDEKRITISKE PROBLEMER 

Flomlaget som lå i og under kulturlaget/dyrkingslaget gjorde det vanskelig å se 

lagdelingene ordentlig, det var uoversiktlig og utgjorde en forstyrrende faktor. Flomlaget 

gjorde det også problematisk å skille hva som er den originale undergrunnen, og hva som 

er overlagret av vann og vårflom fra det tidligere bekkeleiet. Undergrunnen gjorde det ikke 

bare problematisk å krafse, men også å identifisere strukturer og nivåforskjeller, særlig i 

solskinn som vi hadde mange dager av under utgravingen. I grusen forsvant mange av de 

små nyansene man orienterer seg etter, og krafser man for mye når man renser frem, 

risikerer man å ødelegge hele strukturen. Det tykke kulturlaget/dyrkingslaget som lå rett 

over undergrunnen var også til dels utfordrende å skjelne fra de faktiske strukturene. Flere 

av de registrerte strukturene viste seg å være lommer av kulturlag som hadde lagt seg 

mellom stein og grus i undergrunnen, og derfor ble mange av disse avskrevet etter 

avtorvingen. 
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 UTGRAVNINGSRESULTATER 

Under utgravningen av lokalitet Id260627 ble det som nevnt fort tydelig at det var store 

utfordringer knyttet til den vanskelige undergrunnen og lommer med kulturlag/fossilt 

dyrkingslag som ble liggende igjen mellom steiner og i dumper i bakken. Det ble derfor 

besluttet at det var nødvendig å fokusere på å sette igjen gode profiler for å få en bedre 

forståelse av området og de ulike nivåene på utgravningsfeltet.  

 

Figur 7.  Oversikt  over utgravningsfeltet med dateringer . I l lustrasjon: Magnus N. Holen, KHM . 

 

6.1 STRUKTURER OG KONTEKSTER 

6.1.1 STOLPEHULL 

Det ble dokumentert åtte stolpehull under utgravingen som ser ut til å ha hatt relasjon til 

hverandre, og som kan ha utgjort en liten bygning eller en del av et hus. Både beliggenheten 

og sammenhengen mellom stolpehullene underbygger dette. Det ble tatt ut prøver til 

datering fra noen av de enkeltliggende stolpehullene som kunne settes i forbindelse med 
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hverandre, og på bakgrunn av dateringene av disse kan det se ut som om det har stått en 

liten bygning eller at det var en del av et hus bevart på lokaliteten. Fem av stolpehullene 

ble datert til innenfor perioden mellom 398 f.Kr og 197 f.Kr. Stolpehullene ligger innenfor 

et relativt lite område i nordre del av lokaliteten, det som av fylkeskommunen blir referert 

til som sjakt 237.  

 

Id Struktur Fyllmateriale Observasjoner 
Form- 
flate 

Form - 
bunn 

Side - 
venstre 

Side - 
høyre 

Plassert på 
Dybde 
(cm) 

Areal - 
flate (m2) 

424 Stolpehull sand, silt, stein, kull kull rund avrundet buet buet undergrunn 23 0,10 

442 Stolpehull 
grus, kull, sand, silt, 
stein 

kull rund avrundet buet buet undergrunn 40 0,10 

448 Stolpehull 
grus, kull, sand, silt, 
stein 

kull  rund flat buet skrå undergrunn -  0,16 

1433 Stolpehull silt, stein -  oval avrundet buet buet undergrunn 15 0,12 

1453 Stolpehull sand, silt, kull kull rund avrundet rett buet undergrunn 28 0,15 

1463 Stolpehull grus, kull, sand, silt kull rund avrundet buet buet undergrunn  - 0,10 

1474 Stolpehull kull, sand, silt 
kull, 
varmepåvirket 
stein 

rund rund buet buet undergrunn  - 0,32 

1610 Stolpehull sand, silt, grus  - oval  - skrå skrå undergrunn 25 0,16 

Tabell 2. Snittede stolpehull ,  Id 260627.  

  

 
Figur 8.  Oversikt  over mulig hus fra sjakt 237. I l lustrasjon: Magnus N. Holen, KHM . 
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6.1.2 KOKEGROPER 

Det var syv kokegroper på lokaliteten; fem av dem ble snittet og dokumentert, mens en var 

tidligere registrert og snittet av Innlandet fylkeskommune.  To av kokegropene er datert til 

bronsealder og disse ligger i relativ nærhet til et stolpehull fra samme periode.  

 

Id Struktur Fyllmateriale Observasjoner 
Form 
- flate 

Form - 
bunn 

Side - 
venstre 

Side - 
høyre 

Skjørbrent 
stein (l) 

Dybde 
(cm) 

Areal - flate 

(m2) 

213 Kokegrop kull, stein 
kull, skjørbrent 
stein 

oval flat skrå skrå 1 10 0,40 

694 Kokegrop 
grus, sand, silt, 
stein, kull 

kull rund flat skrå skrå -  16 0,74 

802 Kokegrop sand, silt, kull 
kull, skjørbrent 
stein 

oval flat buet buet -  14 2,81 

1284 Kokegrop 
grus, sand, silt, 
stein 

kull, skjørbrent 
stein 

oval avrundet rett rett 10 18 1,40 

1396 Kokegrop silt, grus, sand 
kull, skjørbrent 
stein 

rund avrundet rett rett 18 14 2,62 

1676 Kokegrop snittet av Innlandet FK 1,29 

Tabell 3. Snittede kokegroper, Id260627.  

 

  
Figur 9. Eksempler på kokegroper i plan og profil fra lokaliteten. Foto: Magnus N. 
Holen, KHM. 
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6.1.3 DYRKNINGSPROFILER 

Det ble renset frem fem dyrkningsprofiler på lokaliteten. Alle ble dokumentert med 

beskrivelse, foto og tegning. Det ble tatt kullprøver fra C858, C1251 og C1355. 

Den maskinelle avdekkingen viste at kulturlag/fossile dyrkningslag dekket en stor del av 

lokaliteten, og at det også er forstyrret av et flomlag flere steder på flaten. De tre profilene 

med flomlag ligger mellom 20-30 meter fra hverandre.  

 

Kulturlaget/dyrkingslaget har nokså lik karakter i de ulike profilene. Det består av mørk 

brunsvart sandholdig silt med trekullbiter, og flere steder er det innslag av grus. Lagene er 

kullholdig og til dels fettete, med stein i varierende størrelser.  

 

Profil C1754 er den eneste av dyrkningsprofilene som ikke har et kulturlag/fossilt 

dyrkingslag under det moderne dyrkingslaget.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Gnr 33/2., Lomen kommune  Saksnr. 2020/11909 

 

  

 20 
Kulturhistorisk museum 

Arkeologisk seksjon 

 

6.1.3.1 Profil C1355 

I profil C1355 er både kulturlaget og det fossile dyrkingslaget tydelig. Laget varierer en 

del i tykkelse, se figur 11. 

 

 

 

Figur 10. Foto og tegning av prof il  C1355. Foto: Karine F. Andreassen.  I l lustrasjon: Magnus N. 
Holen,  KHM. 
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6.1.3.2 Profil C1251 

 
I profil C1251 ligger kulturlag/fossilt dyrkingslag under et tykt lag med matjord, i 
skrånende terreng ned mot vannet. Jordmassene har bygget seg opp nedover 
skråningen, og trol ig også fylt opp en naturlig dump i landskapet. De to flomlagene 
var svært tydelig i profilen, med kulturlag både i overkant - og underkant av 
flomlaget. 

 

 

 
Figur 2.  Foto og tegning av profi l  C1251 . Foto: Karine F. Andreassen. I l lustrasjon av Magnus N.  
Holen,  KHM. 
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6.1.3.3 Profil C1247 

 

Flomlaget kan også sees i denne profilen, men i motsetning til i C1251 er det kun ett lag 

som er tydelig. Også her ligger flomlaget i den øverste delen av det fossile dyrkningslaget. 

 

 

 
Figur 3. Foto og tegning av profi l  C1247. Foto: Christina von Schiervick.  I l lustrasjon av Magnus N.  
Holen,  KHM 
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6.1.3.4 Profil C858 

Dette er den mest komplekse profilen på feltet da den går gjennom det som var er et 

tidligere elveleie. Tre av lagene som er beskrevet i tabell 8, er dannet som følge av at elven 

har flommet over. Kulturlag/fossilt dyrkingslag ligger over elvesedimentene så det er trolig 

at det har vært aktivitet her både før og etter elven skiftet leie da flomlagene ellers på 

lokaliteten ligger godt opp i det fossile laget.   

 

 
 

 

Figur 4. Foto og tegning av profi l  C868. Foto: Christ ina von Schiervick.  I l lustrasjon av Magnus N.  
Holen,  KHM. 
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6.1.3.5 Profil C1754 

Denne profilen var av mindre interesse da det ikke var annet enn moderne dyrkingslag 

over undergrunnen, men den var nyttig med tanke på avgrensningen av kulturlag/fossilt 

dyrkingslag. Det den viser er variasjon i undergrunnen. 

 

 

 

Figur 14. Tegning av profi l  C1754.  I l lustrasjon av Magnus N.  Holen, KHM.  
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6.2 FUNNMATERIALE 

6.2.1 KVERNSTEIN 

Det ble gjort funn av en halv kvernstein under avdekking av feltet. Dette funnet ble gjort 

av gravemaskinfører i den sørvestlige delen av feltet. I dette området var matjordslaget opp 

mot 2 meter, kvernsteinen ble gjort i skrånende terreng ned mot fjorden, trolig kastet i 

utkanten av bosetningsområdet.  Det ble gjort forsøk på å lokalisere flere deler av steinen 

men uten resultater.  Funnet er overliggeren til en dreikvern, uten dreipinnehull, skadet i 

ytterkanten flere steder slik at omkretsen blir uregelmessig. Oversiden er tilnærmet flat, og 

ytterkantene rette/bratte. Den er tilvirket i en rødbrun, skifrig, finkornet og tett bergart. 

Ifølge Åsa Dahlin Hauken (2018) kan kvernsteinen tilhøre en undergruppe av «Type II». 

Som deles- i tre undertyper, a–c–med eller uten dreiepinnehull (a1–c1). Videre kan type 

IIa ha steil, rett eller svakt krum kant og markert overgang til en flat eller svakt konveks 

overside.  Hauken plasserer denne typen i eldre jernalder, og den ble på Sør- og Vestlandet 

ikke tatt i bruk før på 200-tallet.  

Mål: Største bevarte diameter 38,5 cm (opprinnelig ca. 42 cm), st. tykkelse 7,5 cm. 

Kvernøyet har sterkt konisk tverrsnitt, st. diameter på oversiden 7,5 cm, minste diameter 

2,0 cm.  

 
Figur 15. Halvparten av overl igger  til  dreiekvern.  Foto: Birgitte Bjørkl i,  KH M. 
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 NATURVITENSKAPELIGE PRØVER OG ANALYSER 

7.1 VEDARTSANALYSE 

Det ble tatt ut 16 prøver av trekull fra ulike lag og strukturer på lokaliteten. Disse ble sendt 

til detaljert vedanatomisk analyse ved Avdeling for Konservering og Naturvitenskap, 

Moesgaard Museum. Analysen er gjennomført av Jannie Koster Larsen. 

 

Det ble analysert 118 biter trekull. Syv trearter ble identifisert med sikkerhet (tabell 10). 

I prøvene fra kokegropene var det utelukkende løvtre, alle artene velegnet som brensel. I 

prøvene fra stolpehullene dominerer furu, men det er også bjørk og selje/vier. Trekullet er 

dårlig bevart. 

 

Art Antall 

Or (Alnus sp.) 11 

Bjørk (Betula sp.) 35 

Frukttre (Pomoideae) 1 

Hegg (Prunus sp.) 1 

Selje/vier (Salix sp.), 11 

Eik (Quercus sp.) 1 

Furu (Pinus sp.). 34 

Tabell  3. Liste over sikre vedarter.  

Prøvene fra dyrkningsprofilene inneholder dårlig bevart trekull, som gjenspeiles i 

usikkerheten i artsidentifikasjonen (vedlegg 12.3.1). Furu dominerer i prøvene. 

7.2 DATERINGER 

Kullprøvene ble datert ved Tandemlaboratoriet, Ångströmlaboratoriet, på Uppsala 

Universitet. I to av prøvene, P1795 og P1812, var det for lite kull til radiologisk datering. 

Disse ble derfor kassert under vedartsanalysen. Prøvene ble tatt i hhv. kulturlaget under 

flomlaget ved profil C1251 og i den øverste delen av kulturlaget i profil C1355.  
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Labnr. Prøvenr. Kontekst Vedart 14C-alder (BP) Kalibrert alder, 2σ 

Ua-76099 
P441 Stolpehull, AS455 Furu (pinus) 2105 ± 29 335-329 BC (1,2%) 

196-44 BC (94,1%) 

Ua-76100 
P1648 Kokegrop, AK694 Bjørk (betula) 2114 ± 29 338-325 BC (3,4%) 

197-48 BC (91,9%) 

Ua-76101 
P1753 Kokegrop, AK1396 Bjørk (betula) 3415 ± 30 1870-1846 BC (6,4%) 

1772-1620 BC (88,6%) 

Ua-76102 
P1765 Kokegrop, AK802 Selje/vier (salix) 2227 ± 31 386-338 BC (22,3%) 

325-198 BC (73,1%) 

Ua-76103 
P1766 Stolpehull, AS1453 Furu (pinus) 2215 ± 30 379-197 BC (94,5%) 

180-178 BC (0,6%) 

Ua-76104 
P1768 Stolpehull, AS442 Alnus/betula/salix

/populus (samlet) 
2246 ± 30 389-346 BC (28,5%) 

314-203 BC (66,7%) 

Ua-76105 P1769 Stolpehull, AS424 Selje/vier (salix) 2198 ± 35 378-167 BC 

Ua-76106 P1770 Stolpehull, AS1610 Bjørk (betula) 2910 ± 32 1211-1010 BC 

Ua-76107 
P1771 Dyrkningsprofil, 

C858 
Bjørk (betula) 2184 ± 30 365-151 BC 

Ua-76108 
P1782 Stolpehull, AS1474 Furu (pinus) 2217 ± 30 381-334 BC (19,8%) 

329-197 BC (74,7%) 
180-179 BC (0,4%) 

Ua-76109 
P1789 Stolpehull, AS1463 Selje/vier (salix) 2227 ± 30 385-338 BC (22,1%) 

324-199 BC (73,3%) 

Ua-76110 
P1796 Dyrkningsprofil, 

C1251 over flomlag 
Or (alnus) 2018 ± 30 94-72 BC (4,3%) 

54 BC- AD 79 (90%) 
AD 100-107 (1%) 

Ua-76111 P1805 Kokegrop, AK1284 Or (alnus) 2187 ± 30 366-160 BC 

Ua-76112 
P1811 Dyrkningsprofil, 

C1355, lavest 
Furu (pinus) 8278 ± 38 7471-7180 BC 

Tabell 4. Radiologiske dateringer fra Id  260627.  

 

Ti av dateringene plasserer seg i perioden førromersk jernalder (500-1 f.Kr), og en går til 

dels inn i romertid (1-400 e.kr).  

P1753 og P1770 er fra bronsealder.  

P1811 er datert til mellommesolitikum (MM2). Prøven ble tatt rett under dyrkingslaget i 

profil C1355. 

7.3 MAKROFOSSILANALYSE 

Det ble sendt inn fem prøver til makrofossilanalyse ved Arkeologerna i Lund (vedlegg 

12.3.3). Hver prøve var på rundt en liter. De makroskopiske analysene ble utført av Anna 

Plikk. 

 

Prøvene var innholdsfattige. Av innhold var det mest trekull, forkullede røtter og 

buske/urtefragment (tabell 12). Med unntak av innholdet i PM1649, kan de forkullede 

vekstene knyttes til brann i markens øverste lag. 
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Tabell  5. Forkul lede vekster fra makrofossilanalysene (Plikk 2022).  

 

Det var få forkullede frø/frukter i prøvene (tabell 13). Einebærskjernen i PM1810 kan 

knyttes til matproduksjon. I PM1797 var det en klump med forkullede matrester. 

Forkullet frø/frukter PM1797 PM1798 PM1810 

Vindeslirekne 
Fallopia convolvulus 

2   

Einer 
Einebærskjerne 
Juniperus communis 

  1 

Vill-lin 
Linum catharticum 

 1  

Uspesifisert gress 
Poaceae sp. 

1   

Øvrig 
Klump med forkullede 
matrester 

1   

Tabell 6. Forkul lede frø/frukter fra makrofossi lanalysene (Plikk 2022).  

7.4 POLLENANALYSE 

Det ble sendt inn to pollenserier til Arkeologerna, Lund. Prøvene ble analysert av Håkan 

Ranheden.  

 

Analyser av pollen i dyrkningsprofiler kan ikke jamføres med analyser av pollenserier fra 

sedimenter eller andre organiske lagdelinger. Terrestriske jordlag er nesten utelukkende 

blandet i en eller annen form, noe som gjør pollenserier uklare. Å avgjøre om de ulike 

nivåene representerer ulike tider er derfor svært utfordrende (Ranheden 2023). 

 

De to profilene pollenseriene er kommer fra har ulik tykkelse på lagene. Høyden prøvene 

er tatt på er derfor ikke direkte sammenlignbare. 

Prøve Forkullede vekster 

PM1649 Forkullet ved 

PM1772 Noe trekull og få forkullede kvist- og rotfragmenter 

PM1797 Noe trekull og få forkullede kvist- og rotfragmenter 

PM1798 Noe trekull og få forkullede kvist- og rotfragmenter 

PM1810 Noe trekull og forkullede rotfragmenter 
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7.4.1 SERIE P1793-8 

Prøvene i serie P1793-8 ble tatt i dyrkningsprofil C1251. 

 

Høyde (fra 
bunn) 

Kommentar Pollen Tolkning 
Annet 
innhold 

60 cm 

Skitten 
prøve, 
vanskelig å 
analysere 

- Gress 
- Malurt 
- Furu 
- Or 
- Bjørk 

 Trekull 

65 cm 
Ikke mulig å 
analysere 

-  Trekull 

70 cm  

- Praktnøkketunge 
- Gress av flere 

arter 
- Gran 

- Gresset antyder kulturpåvirket 
mark med høyt nitrogeninnhold 

- Granpollenet kan antyde senere 
tidsperioder enn bronsealder 

 

75 cm  

- Gress av flere 
arter 

- Kurvplanter 
- Planter fra 

starrfamilien 
- Or, gran 
- Bjørk 

- Liknende sammensetning som 
ved 70 cm 

- Antyder tydelig kulturmark 
Trekull 

80 cm 
Skitten 
prøve 

Stort sett uten pollen  Trekull 

85 cm - Veldig lite pollen  Trekull 

90 cm - Lite pollen 
- Ingen indikasjon på 

kulturvirksomhet annet enn 
trekull 

Trekull 

95 cm 
Lignende 90 
cm 

Lite pollen   

Tabell  7. Pol lenserie P1793.  

Det var sparsomt med pollen i alle prøvene, men både ved 70 og 75 cm er det indikasjoner 

på kulturmark. Mulig beiteområde. Høyt nitrogeninnhold i gresset kan indikere 

husdyrhold. 

7.4.2 SERIE P1808-9 

Prøvene i serie P1808-9 ble tatt fra dyrkningsprofil C1355. 

 

Høyde (fra bunn) Kommentar Pollen Tolkning Annet innhold 

75 cm 
Sparsomt med 
pollen 

- Gress 
- Amarant 
- Hvete (ett pollen) 

- Klare spor av 
kulturmarksvekster 

Trekull 

80 cm  
- Lignende 75 cm, 

uten hvete 
 Trekull 

85 cm  
- Lignende 75 cm 
- To hvetepollen 

- Dyrking Trekull 

90 cm  
- Ingen 

dyrkningspollen 
- Klare 

kulturmarksspor 
Trekull 

95 cm  
- Ingen 

dyrkningspollen 
- Klare 

kulturmarksspor 
Trekull 

100 cm  
- Ingen 

dyrkningspollen 
- Klare 

kulturmarksspor 
Trekull 

105 cm  - Et par hvetepollen - Dyrking Trekull 
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110 cm 
Nesten totalt 
fravær av pollen 

  Trekull 

115 cm 
Nesten totalt 
fravær av pollen 

  Trekull 

Tabell  8. Pol lenserie P1808.  

De fleste prøvene i serien er pollenfattige, men det er spor etter både dyrkning og 

kulturmark mellom 75-105 cm.  

7.5 MIKROMORFOLOGIANALYSE 

Det ble sendt inn en mikromorfologisk søyle (139 mm) til Richard I Macphail ved 

University College London for en «single thin section study». En tynnslip fra søylen ble 

produsert av Terrascope i Troyes, Frankrike. Den mikromorfologiske søylen ble tatt i profil 

C1251; av dyrkningslaget som var delt i to av et flomlag.  

 

Den mikromorfologiske analysen av tynnslipet viste en moderat heterogen mørk rødbrun 

grusete og sandete silt med diffus lagdeling. Tynnslipet viser også et gjødslet og dyrket 

jordsmonn, med både amorf pelletisert og forkullet organisk materiale som sannsynligvis 

kommer fra fjøs hvor det ble holdt kuer. Det er noen sannsynlige fosfatnoduler tilstede som 

underbygger denne påstanden. Oppsamlingen av kulturjord har skjedd gjennom 

«colluviation» (ukonsolidert oppbygning av sedimenter i en bakkeskråning) av både grov 

og mer sandholdig jord som har blitt vasket nedover bakken\åsen, såkalt «hillwash». Det 

har dannet seg en mektig åkerrein som starter på flaten nedenfor Lomen kirke og 

kuliminerer når skråningen flater seg ut igjen på nedsiden av utgravningsfeltet ned mot 

fjorden. Åkerreinen er tykkest i den nordlige delen av feltet der skråningen er brattest, og 

blir gradvis tynnere ned mot den sørlige delen av feltet der flaten jevner seg ut.  

 

Relativ dybde Innhold 
0-50 mm Moderat heterogen 

mørk rødbrun 
grusete og sandete 
silt med diffus 
lagdeling 

Betydelig mengde forkullete 
organiske masser 

 

50-139 mm 
Forkullede organiske masser 

Usortert steinete sand og silt med 
kompakte aggregater av mørk 
rødbrun grusete og sandete silt 

Tabell 95. Innholdet i  tynnslipet  fra mikromorfologiprøven.  
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 SAMMENFATNING 

I forbindelse med utbyggingen av E16 Fagernes-Øylo i Valdres ble det gjort dispensasjon 

fra kulturminneloven for automatisk fredet kulturminnelokalitet Id260627, dispensasjonen 

ble gitt med vilkår om arkeologisk undersøking. Lokaliteten, Id260627, er et bosetning- og 

aktivitetsområde fra bronsealder-jernalder registrert av Innlandet fylkeskommune i 2019. 

Lokaliteten ligger 200 meter sør for Lomen stavkirke, 415-420 moh., i en slak sørvestvendt 

skråning. Det er flere betydningsfulle kulturminner fra området rundt Slidrefjorden som 

viser til økende bosetningsaktivitet fra jernalderen frem til svartedauden.  

 

Lokaliteten ble undersøkt ved flateavdekking, totalt ble det avdekket 1571,1 m2. Det ble 

dokumentert et tilnærmet sammenhengende kulturlag/fossilt dyrkingslag over store deler 

av flaten, mens hovedkonsentrasjonen av strukturer ble funnet under dette, på den nordlige 

delen av feltet. Det ble til sammen målt inn 147 mulige strukturer, mange av disse ble 

avskrevet etter videre undersøkelser. Undergrunnen var vanskelig, og det var komplisert å 

skille mellom strukturer som var gravd ned i bakken og kulturlag som hadde lagt seg i 

lommer i mellom steiner og grus. Problemstillingene fra prosjektbeskrivelsen ble derfor 

vanskelig å verifisere, og det ble i samråd med prosjektleder besluttet å legge hovedfokuset 

på å dokumentere profiler for de ulike dyrkningslagene og eventuelle kulturlagene spredt 

på feltet. Det ble fokusert på å få dateringer fra ulike lag i de ulike områdene av 

utgravningsfeltet, og det ble tatt ut prøver til både radiologiske dateringer, 

makrofossilprøver, pollenserier og mikromorfologiske prøver. 

 

Makrofossilprøvene var svært innholdsfattige, og det var få forkullede frø/frukter i 

prøvene. Funn av einebær kan knyttes til matproduksjon. I PM1797 var det en klump med 

forkullede matrester. 

 

Det var sparsomt med pollen i alle prøvene, men det er indikasjoner på både dyrking av 

hvete og kulturmarksvekster som viser et mulig beiteområde. Også høyt nitrogeninnhold i 

gresset kan indikere husdyrhold. 

 

Den mikromorfologiske analysen viste et gjødslet og dyrket jordsmonn, med organisk 

materiale som sannsynligvis kommer fra fjøs hvor det ble holdt kyr. Analysen viste også 
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at oppsamlingen av kulturjord har skjedd gjennom oppbygning av sedimenter i en 

bakkeskråning, som har dannet en mektig åkerrein som starter på flaten nedenfor Lomen 

kirke og dekker hele utgravningsfeltet. Åkerreinen er tykkest i den nordlige delen av feltet 

der skråningen er brattest, og blir gradvis tynnere ned mot den sørlige delen av feltet der 

flaten jevner seg ut.  

 

Det ble dokumentert åtte stolpehull som ser ut til å ha hatt relasjon til hverandre, og som 

kan ha utgjort en liten bygning eller en del av et hus. Både beliggenheten og sammenhengen 

mellom stolpehullene underbygger dette, og dateringene til fem av stolpehullene viser 

førromersk jenalder. 

 

Det var syv kokegroper på lokaliteten. To av kokegropene er datert til førromersk jernalder, 

i likhet med stolpehullene. To er datert til bronsealder, og ligger i relativ nærhet til et 

stolpehull fra samme periode. Majoriteten av de radiologiske dateringene (10) viste 

førromersk jernalder, en går til dels inn i romertid, to dateringer er fra bronsealder og en 

fra mellommesolitikum.  

 

 VURDERING AV UTGRAVNINGSRESULTATENE, TOLKNING OG DISKUSJON 

Det var mulig å identifisere en hustomt, en liten bygning eller deler av et større hus, der 

fem stolpehull ble datert til førromersk jernalder. Selv om dette indikerer en fast bosetning 

alt tidlig i eldre jernalder, er det ikke grunnlag for å si noe videre om verken gårdstun og 

indre organisering, funksjonsinndeling av bygninger som innganger, oppholdsrom, hall, 

fjøs, produksjonssted, lager e.l. 

 

Det ble heller ikke gjort funn gjenstander som kunne si noe mer om bygningen. 

Kokegropene som ble dokumentert ligger i nær tilknytning til bygningen, og to har samme 

datering, til førromersk jernalder. Disse er trolig brukt til matlaging, men det ble ikke 

funnet makrofossiler eller annet materiale som kan si noe mer om bruken av kokegropene. 

 

En kokegrop i utkanten av dette området ble datert til bronsealder, i likhet med et stolpehull 

og en kokegrop datert av Innlandet fylkeskommune. I dette området var de de eneste 
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strukturene som ble funnet, men spredte kullforekomster og noe brent stein og leire i 

undergrunnen indikerer at det har vært større aktivitet her.  

 

Dateringene fra lokaliteten ligger i hovedsak i overgangen eldre - yngre 

bronsealder/førromersk jernalder, og har ikke en opplagt kronologisk relasjon med de andre 

kjente kulturminnene i området, som alle er gravminner fra yngre jernalder.  

Det er imidlertid løsfunn av en randlistøks av bronse og en del av en flintdolk fra 

senneolitikum/ eldre bronsealder i området, som kan knyttes til bosetningssporene, eldre 

graver, eller ferdsel i denne perioden. 

 

Både pollenprøvene og makrofossilprøvene ga et relativt magert resultat. Pollenprøvene 

viste likevel at det har vært dyrket hvete på stedet, og det var innslag av malurt, kurvplanter 

og gress i prøvene. Kulturpåvirket gress med høyt nitrogeninnhold i gresset kan indikere 

husdyrhold, og flaten har trolig i stor grad vært benyttet som beitemark. 

Makrofossilprøvene hadde innhold av vill-lin, gress og frukttrær, i tillegg til einebær. 

Einebær kan ha vært brukt til matlaging, men det kan også være tilfeldig innslag av ville 

bær.  

 

Også de mikromorfologiske prøvene viste et gjødslet og dyrket jordsmonn, med forkullet 

organisk materiale som sannsynligvis kommer fra fjøs hvor det ble holdt husdyr. Det er 

dokumentert noen sannsynlige fosfatnoduler til stede som underbygger denne påstanden. 

Hovedårsaken til at kulturlaget/dyrkningslaget ga så få resultater er nok en kombinasjon av 

ulike faktorer; terrestriske jordlag er nesten utelukkende blandet i en eller annen form, noe 

som gjør pollenserier uklare. Å avgjøre om de ulike nivåene representerer ulike tider er 

derfor svært utfordrende, og det er også vanskelig å påvise endringer i jordbruksintensiteten 

over tid. Den store akkumulasjonen av masse (åkerrein) i den bratte skråning har ligget 

flomutsatt til, og i har trolig også vært utsatt for erosjon både i vårløsninga og i forbindelse 

med frost og harde vintre. Ifølge de mikromorfologiske analysene hadde oppsamlingen av 

kulturjord skjedd gjennom «colluviation» (ukonsolidert oppbygning av sedimenter i en 

bakkeskråning) av både grov og mer sandholdig jord som har blitt vasket nedover 

bakken\åsen, såkalt «hillwash». Dyrkningslaget var også delt i to av et flomlag flere steder 

på feltet, og det var tydelig at en nærliggende bekk hadde gått over feltet ved flere 
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anledninger. Den tidligere nevnte undergrunnen gjorde det ikke enklere, med tanke på 

bevaring av strukturer og lag, og også for tolkning og dokumentasjon.   
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 VEDLEGG 

11.1 TILVEKSTTEKST, C64695 

Boplassfunn fra bronsealder og jernalder fra Lomen (33/2), Vestre Slidre k. Innlandet. 

 

 

1) 1 overligger til dreiekvern av bergart, største bevarte diameter 38,5 cm 

(opprinnelig ca 42 cm), st. tykkelse 7,5 cm. Kvernøyet har sterkt konisk tverrsnitt, 

st. diameter på oversiden 7,5 cm, minste diameter 2,0 cm.   

 

2) P441, fra stolpehull (AS455). Vedartsbestemt til furu, og datert til 2105 ± 29 BP, 

196-44 f.Kr. Førromersk jernalder (2 sigma; Labnr. Ua-76099). Vekt: 2,5 gram. 

 

3) P1648, fra kokegrop (AK694). Vedartsbestemt til bjørk, og datert til 2114 ± 29 

BP, 197-48 f.Kr. Førromersk jernalder (2 sigma; Labnr. Ua-76100). Vekt: 3,1 

gram. 

 

4) P1753, fra kokegrop (AK1396). Vedartsbestemt til bjørk, og datert til 3415 ± 30 

BP, 1772-1620 f.Kr. Eldre bronsealder (2 sigma; Labnr. Ua-76101). Vekt: 3,0 

gram. 

 

5) P1765, fra kokegrop (AK802). Vedartsbestemt til selje, og datert til 2227 ± 31 

BP, 325-198 f.Kr. Førromersk jernalder (2 sigma; Labnr. Ua-76102). Vekt: 5,6 

gram. 

 

6) P1766, fra stolpehull (AS1453). Vedartsbestemt til furu, og datert til 2215 ± 30 

BP, 379-197 f.Kr. Førromersk jernalder (2 sigma; Labnr. Ua-76103). Vekt: 9,8 

gram. 

 

7) P1768, fra stolpehull (AS442). Vedartsbestemt til Alnus/betula/salix/populus 

(samlet) og datert til 2246 ± 30 BP, 314-203 f.kr. Førromersk jernalder (2 sigma; 

Labnr. Ua-76104). Vekt: 2,2 gram. 

 

8) P1769, fra stolpehull (AS424). Vedartsbestemt til selje, og datert til 2198 ± 35BP, 

378-167 f.kr. Førromersk jernalder (2 sigma; Labnr. Ua-76105). Vekt: 3,3 gram. 

 

9) P1770, stolpehull (AS1610). Vedartsbestemt til bjørk, og datert til 2910 ± 32BP, 

1211-1010 f.kr. Eldre bronsealder (2 sigma; Labnr. Ua-76106). Vekt: 2,9 gram. 

 

10) P1771, fra dyrkningsprofil (C858). Vedartsbestemt til bjørk, og datert til 2184 ± 

30 BP, 365-151 f.Kr. Førromersk jernalder (2 sigma; Labnr. Ua-76107). Vekt: 3,3 

gram. 
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11) P1782, fra stolpehull (AS1474). Vedartsbestemt til furu, og datert til 2217 ± 30 

BP, 329-197 f.Kr. Førromersk jernalder (2 sigma; Labnr. Ua-76108). Vekt: 8,0 

gram. 

 

12) P1805, fra kokegrop (AK1284). Vedartsbestemt til or, og datert til 2187 ± 30 BP, 

366-160 f.Kr. Førromersk jernalder (2 sigma; Labnr. Ua-76111). Vekt: 4,1 gram. 

 

13) P1811, fra dyrkningsprofil (C1355). Vedartsbestemt til furu, og datert til 8278 ± 

38 BP, 7471-7180 f.Kr. Mellommesolitikum (2 sigma; Labnr. Ua-76112). Vekt: 

2,3 gram. 

 

 

 

Funnomstendighet:  

I forbindelse med utbyggingen av E16 Fagernes-Øylo ble det gjort dispensasjon for 

utgravning av Id260627, hvor Innlandet Fylkeskommune i 2019 påviste en bosetning og 

aktivitetsområde fra jernalder-bronselader. Reguleringsplanen for E16 Hålimoen – 

Hausåker er en del av prosjektet E16 Fagernes‐Øylo. Lokalitet Id260627 ligger 200 meter 

sør for Lomen stavkirke i Valdres, 415-420 moh., i en slak sørvestvendt skråning. Det er 

flere betydningsfulle kulturminner fra området rundt Slidrefjorden som viser til økende 

bosetningsaktivitet fra jernalderen frem til svartedauden.  

 

Lokaliteten ble undersøkt ved flateavdekking, totalt ble det avdekket 1571,1 m2 under 

utgravningen. Det ble dokumentert et tilnærmet sammenhengende kulturlag/fossilt 

dyrkingslag over store deler av flaten, mens hovedkonsentrasjonen av strukturer ble 

funnet under dette, på den nordlige delen av feltet. Det ble til sammen målt inn 147 

mulige strukturer, mange av disse ble avskrevet etter videre undersøkelser. 

 

Orienteringsoppgave: N 6792736, Ø 173023 

Lokalitets ID: 260627 

Katalogisert av: Birgitte Bjørkli, Arkeologisk seksjon, KHM. 

Funnår: 2022. 

Litteratur: 

Bjørkli, B. og Loftsgarden, K. 2024. Rapport fra arkeologisk utgravning av 

bosetningsspor, Lomen, Gbnr 33/2, Vestre Slidre k, Innlandet. Upublisert rapport i 

Kulturhistorisk museums arkiv, Oslo. 
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11.2 PRØVER 

11.2.1 VEDARTSANALYSE 

 

Strukturnr. Strukturtype Prøvenr. 
Alnus, 

or 
Betula, 
bjørk 

Pinus, 
furu 

Pomoideae, 
frukttre 

Prunus, 
hegg 

Salix, 
selje 

Quercus, 
eik 

Salix/populus, 
selje/vier/osp 

Cf. Corylus, 
mulig hassel 

Alnus/Betula
, or/bjørk 

Indet. 
løvtre 

Indet. 
nåletre 

Indet. 
trekull 

A455 
stolpehull, 
profilsnitt 

P441   7           

AK694 kokegrop, profilsnitt PK1648 2 6       2     

AK1396 kokegrop, profilsnitt PK1753  7         2  1 

AK802 kokegrop, profilsnitt PK1765  6    4        

AS1453 
stolpehull, 
profilsnitt 

PK1766   9    1       

AS442 
stolpehull, 
profilsnitt 

PK1768   1     1  3    

AS424 
stolpehull, 
profilsnitt 

PK1769  2 1   1  1  1    

AS1610 
bunn/nederste del, 

fra snittprofil 
PK1770  3    2     1   

C858 profil SV 2 PK1771 1 6  1 1         

A1474 
udefinert struktur, 

profilsnitt 
PK1782   10           

AS1463 
stolpehull, 
profilsnitt 

PK1789  3    4      1  

A1806? 
kulll U (nederste k-

lag?), profil 
PK1795        2      

A1806? 
kull O (øverste k-

lag?), profil 
PK1796 2  1        1  2 

AK1284 kokegrop, profilsnitt PK1805 6 2   2         

C1355 profil SØ 1 PK1811   4           

C1355 profil SØ 1 PK1812   1        2 1 1 
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11.2.2 KULLPRØVER 

 
Labnr. Prøvenr. Kontekst Vedart 14C-alder (BP) Kalibrert alder, 2σ 

Ua-76099 P441 Stolpehull, AS455 Furu (pinus) 2105 ± 29 
335-329 calBC (1,2%) 

196-44 BC (94,1%) 

Ua-76100 P1648 Kokegrop, AK694 Bjørk (betula) 2114 ± 29 
338-325 calBC (3,4%) 

197-48 BC (91,9%) 

Ua-76101 P1753 Kokegrop, AK1396 Bjørk (betula) 3415 ± 30 
1870-1846 BC (6,4%) 

1772-1620 BC (88,6%) 

Ua-76102 P1765 Kokegrop, AK802 Selje/vier (salix) 2227 ± 31 
386-338 BC (22,3%) 
325-198 BC (73,1%) 

Ua-76103 P1766 Stolpehull, AS1453 Furu (pinus) 2215 ± 30 
379-197 BC (94,5%) 
180-178 BC (0,6%) 

Ua-76104 P1768 Stolpehull, AS442 
Alnus/betula/salix
/populus (samlet) 

2246 ± 30 
389-346 BC (28,5%) 
314-203 BC (66,7%) 

Ua-76105 P1769 Stolpehull, AS424 Selje/vier (salix) 2198 ± 35 378-167 BC 

Ua-76106 P1770 Stolpehull, AS1610 Bjørk (betula) 2910 ± 32 1211-1010 BC 

Ua-76107 P1771 
Dyrkningsprofil, 

C858 
Bjørk (betula) 2184 ± 30 365-151 BC 

Ua-76108 P1782 Stolpehull, AS1474 Furu (pinus) 2217 ± 30 
381-334 BC (19,8%) 
329-197 BC (74,7%) 
180-179 BC (0,4%) 

Ua-76109 P1789 Stolpehull, AS1463 Selje/vier (salix) 2227 ± 30 
385-338 BC (22,1%) 
324-199 BC (73,3%) 

Ua-76110 P1796 
Dyrkningsprofil, 

C1251 over flomlag 
Or (alnus) 2018 ± 30 

94-72 BC (4,3%) 
54 BC- AD 79 (90%) 

AD 100-107 (1%) 

Ua-76111 P1805 Kokegrop, AK1284 Or (alnus) 2187 ± 30 366-160 BC 

Ua-76112 P1811 
Dyrkningsprofil, 

C1355, lavest 
Furu (pinus) 8278 ± 38 7471-7180 BC 

 

11.2.3 MAKROFOSSILPRØVER 

 
Prøvenr. Kontekst Kommentar 

PM1649 AK694 kokegrop 

PM1772 C858 profil SV 2 

PM1797 A1806 kulturlag m sandskille N 

PM1798 A1806 kulturlag m sandskille N 

PM1810 C1355 profil SØ 1 
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11.3 FOTOLISTE 

 
Bildenr. Motiv Tatt mot Dato Fotograf 

6220001 Oversiktsbilde før avdekking V/NV 22.06.2022 MNH 

6220003 Arbeidsbilde, avdekking, KFA og CMS  22.06.2022 MNH 

6230008 Avdekket stripe N på felt Ø 23.06.2022 BB 

6230009 Arbeidsbilde, avdekking, CMS og MNH  23.06.2022 BB 

6290012 Oversikt avdekket felt S 29.06.2022 CMS 

6290014 Oversikt avdekket felt Ø 29.06.2022 CMS 

6290015 Oversikt avdekket felt V 29.06.2022 CMS 

7010018 Berg Ø på felt V/SV 01.07.2022 MNH 

7010019 Oversiktsbilde + CMS m gps S/SØ 01.07.2022 MNH 

7120024 Kvernstein  12.07.2022 BB 

7120030 C858 V 12.07.2022 CMS 

7120031 C858 V 12.07.2022 CMS 

7120035 C1247 V 12.07.2022 CMS 

7120039 C1247 V 12.07.2022  

7120040 C1247 V 12.07.2022  

7120043 C1251 N 12.07.2022 KFA 

7120045 C1251 N 12.07.2022 KFA 

7120046 C1251 N 12.07.2022 KFA 

7120047 C1251 N 12.07.2022 KFA 

7120048 C1251 N 12.07.2022 KFA 

7120050 C1251 N 12.07.2022 KFA 

7120051 C1251 V 12.07.2022 KFA 

7120057 C1355 V 12.07.2022 KFA 

7120058 C1355 V 12.07.2022 KFA 

7130060 AK694 Ovenfra 13.07.2022 KFA 

7130061 AK694 N 13.07.2022 KFA 

7130063 C1754 V 13.07.2022 CMS 

7130067 C1754 V 13.07.2022 CMS 

7130069 AK694 Ovenfra 13.07.2022 KFA 

7130070 AK694 - snittet NV 13.07.2022 KFA 

7130072 AK694 - snittet NV 13.07.2022 KFA 

7130075 AK1396 SLETT 13.07.2022 CMS 

7130078 AK802 N 13.07.2022 KFA 

7130081 AK802 N 13.07.2022 KFA 

7130082 AK802 N 13.07.2022 KFA 

7130084 AK1396 NV 13.07.2022 CMS 

7140087 AK1284 NØ 14.07.2022 CMS 

7140089 Mikromorfprøve N 14.07.2022 MNH 

7140101 FK-sjakt Ø på felt S 14.07.2022 MNH 

7140102 AK802 - profil, snitt V 14.07.2022 KFA 

7140110 Oversiktsbilde felt Ø 14.07.2022 MNH 

7140113 AK1284 Ø/NØ 14.07.2022 CMS 

7140118 AK213 N 14.07.2022 KFA 

7140120 AK213 N 14.07.2022 KFA 

7140123 AS442 og AS448 Ø/SØ 14.07.2022 MNH 

7140124 AS1453 NØ 14.07.2022 CMS 

7140128 AK213 - profil, snitt V 14.07.2022 KFA 

7140129 AK213 - profil, snitt V 14.07.2022 KFA 

7140133 AS1600 N 14.07.2022 KFA 

7140134 AS1600 N 14.07.2022 KFA 

7140135 AS1453 Ø/NØ 14.07.2022 CMS 

7140137 AS442 profil, snitt Ø 14.07.2022 MNH 

7140141 AS448 profil, snitt Ø 14.07.2022 MNH 

7140145 AS442 og AS448 profil, snitt Ø 14.07.2022 MNH 

7140147 AS424 NØ 14.07.2022 CMS 

7140148 AS1610 N 14.07.2022 KFA 
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7140150 AS1610 N 14.07.2022 KFA 

7140152 AS1433 NV 14.07.2022 MNH 

7140155 AS424 Ø/NØ 14.07.2022 CMS 

7140157 AS1610 Ø/NØ 14.07.2022 KFA 

7140160 AS1610 Ø 14.07.2022 KFA 

7140161 AS1610 Ø 14.07.2022 KFA 

7140163 AS1433 profil, snitt NV 14.07.2022 MNH 

7140168 A1553 N 14.07.2022 KFA 

7140169 A1553 N 14.07.2022 KFA 

7140170 A1474 Ø/SØ 14.07.2022 CMS 

7140171 AS1463 Ø 14.07.2022 CMS 

7140172 AS1463 og A1474 Ø/SØ 14.07.2022 CMS 

7140173 AS1577 N 14.07.2022 KFA 

7140176 AS1577 N 14.07.2022 KFA 

7140177 A1474 Ø/SØ 14.07.2022 CMS 

7140178 AS1463 Ø/SØ 14.07.2022 CMS 

7140179 AS1463 og A1474  14.07.2022 CMS 

7140180 PP1793 N 14.07.2022 CMS 
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11.4 ANALYSERESULTATER 

11.4.1 VEDARTSANALYSER 
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11.4.2 RADIOLOGISKE ANALYSER 
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11.4.3 MAKROFOSSILANALYSER 
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11.4.4 POLLENANALYSER 
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11.4.5 MIKROMORFOLOGI 
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11.5 MEDIA 

 
 


